
ljudsmart
– några tips om bra ljudmiljö i skola/förskola

Har du frågor om ljudmiljö? Eller frågor om något
annat som har med hörsel att göra?

Då är du välkommen att kontakta Hörsellinjen, en 
informationstjänst som drivs av Hörselskadades 
Riksförbund (HRF).

Hörsellinjen är öppen vardagar mellan 9 och 15 på 
0771-888 000. Kostar bara som ett lokalsamtal. 
De som svarar är utbildade hörselinformatörer och 
kan svara på frågor om ljudmiljö, hörsel och olika
typer av hörselskador.

Du kan också ställa frågor på www.horsellinjen.se
eller skicka e-post till horsellinjen@hrf.se. 

Hörsellinjen
0771-888 000

Foto: Pernille Tofte/Mira

Hörselskadades Riksförbund (HRF) 
Gävlegatan 16, Box 6605, 113 84 Stockholm, tel: 08–457 55 00

texttel: 08–457 55 01, e-post: hrf@hrf.se, www.hrf.se

Läs mer om HRFs kampanj för samtalsvänligare ljudmiljö
på www.befriasamtalet.se
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1. Föräldrar: Våga kräva bra ljudmiljö – för barnens skull. Inom barnomsorg

och skola är det vanligt med bullriga miljöer som försvårar inlärning samt stör

koncentration och kommunikation. Hårdast drabbas de barn som redan har

det jobbigt i skolan. Hur är det för dina barn? Tala med personalen och  andra

föräldrar. Acceptera inte dålig ljudmiljö, utan våga ställa krav på samtalsvänliga

lokaler. Kommunerna har tillsynsansvar när det gäller ljudmiljön i undervisnings-

lokaler. Om det finns problem kan du därför slå larm till miljö- och hälsoskydds-

kontoret.

2. Personal: Ställ krav på samtalsvänlig arbetsmiljö. Det är mycket verk-

samhetsljud inom skola, förskola och fritids. Samtidigt är fungerande kommu-

nikation A och O. Det här ställer stora krav på bra akustik. Hur är det där du

jobbar? Besväras du av störande ljud? Har du ibland svårt att höra? Prata då

med skyddsombudet och/eller arbetsgivaren och begär åtgärder. Det ligger i

 arbetsgivarens intresse; bra ljudmiljö ger bättre prestationsförmåga och  före -

bygger hälsoproblem, inte minst bland anställda med hörselnedsättning. 

3. Kartlägg ljudmiljön. En enkät ger svar på hur anställda upplever ljudmiljön

på jobbet (se enkätexempel på www.befriasamtalet.se/fakta). Om det finns

problem är det viktigt att kartlägga bullerkällor samt lokaler med dålig akustik.

Företagshälsovården eller en akustikkonsult kan hjälpa till med detta.  

8 tips för dig som vill ha en samtalsvänlig skola/förskola
4. Anlita akustiker. För att ljudmiljön ska bli bra kan det behövas ljudisolering,

ljudabsorbenter på tak och väggar, ljuddämpande golv och mycket annat. Låt

alltid en akustiker bedöma vilka åtgärder som bör vidtas, och på vilket sätt.

Annars kan ljudmiljön till och med bli sämre. Många av dagens skol- och för-

skolelokaler uppfyller  inte ens ljudklass C, vilket är minimikravet enligt Boverkets

allmänna råd. HRF anser att det ska vara ljudklass A i lokaler för undervisning

och barnomsorg.

5. Inred ljudsmart. Använd gärna ljudabsorberande textilier, skärmar och möbler.

Även en välfylld bokhylla, mattor och tjocka gardiner är effektiva ljuddämpare. 

6. Ställ krav på mindre barn- och undervisningsgrupper. Buller i skola/för-

skola beror framför allt på tal och verksamhetsljud i kombination med dålig aku-

stik. Det gäller därför att inte ha för stora barn-/elevgrupper och att planera så att

ljudrik verksamhet inte stör arbete som kräver koncentration och kommunikation. 

7. Skaffa mer kunskap. Läs mer om ljudmiljö i HRFs rapport ”Kakofonien” på

www.befriasamtalet.se/rapport. Har du frågor om ljudmiljö eller hörsel? Vänd

dig då till Hörsellinjen (se baksidan).

8. Engagera dig. Ta ställning för bättre  ljud miljö genom att stödja HRFs  kam panj

”Befria samtalet”.  Läs mer om vad du kan göra på www.befriasamtalet.seFo
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Barnens stora bullerkris
Störande ljud har blivit barnens och ung dom -
ar   nas stora miljöproblem. Många vistas nästan
dagligen i skolor, förskolor och fritids där det
inte är ovanligt med genomsnittliga  ljud nivåer
på 70 decibel, ungefär som inom verkstads-
industrin.

Allt detta buller drabbar även personalen.
Två av tre lärare tycker att ljudmiljön är ett
problem varje dag/varje vecka. Över hälften
har ofta/ibland svårt att höra vad eleverna i
klassrummet säger.

Det störande ljudet tär på både barn och
vuxna. Dessutom försämras förmågan att
uppfatta, koncentrera sig och minnas. Det blir
helt enkelt svårare att lära sig. Särskilt hårt
drabbas barn med hörselnedsättning. 

Så kan det inte få fortsätta. Det är dags att
ta skolans bullerproblem på allvar och se till
att ljudmiljön blir bättre. Vill du hjälpa till? Här
är    några tips om hur du kan börja.
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